DEINDE Tobias narravit parentibus

ENSUITE Tobie raconta à ses parens

---

beneficia quæ acceperat ab eo duce  
les bienfaits qu' il avait reçus de ce guide

---

itineris, quem putabat esse hominem:  
de voyage, qu' il croyait être un homme :

---

quarè obtulerunt illi dimidiam partem  
c'est pourquoi ils offrirent à lui la demi- partie

---

pecuniæ quam attulerant. | Tunc ille  
de l'argent qu' ils avaient apporté. | Alors celui-là

---

dixit eis : ego sum Angelus Raphael,  
dit à eux : moi je suis l'Ange Raphaël,

---

unus ex septem qui adstantus (1) antè  
l'un des sept qui nous tenons devant

---

Deum : Dominus misit me ut sanarem  
Dieu : le Seigneur a envoyé moi afin que je gué-

---

te : nunc est tempus ut revertar  
risse toi : maintenant il est temps que je retourne

---

ad eum à quo missus sum ; autem vos  
à celui par qui j'ai été envoyé ; mais vous

omnia bona quæ Deus de tous les biens que  
illi impertierat. Dieu lui avait accordés.

165. *L'ange Raphaël se découvre à Tobie.*

DEINDÈ Tobias nar-  
ravit parentibus be-  
neficia quæ acceperat  
ab eo itineris duce,  
quem hominem esse  
putabat : quare obtu-  
lerunt illi dimidiam  
partem pecuniæ quam  
attulerant.

ENSUITE Tobie raconta  
à son père et à sa mère  
les services qu'il avait  
reçus de son guide, qu'il  
croyait être un homme :  
c'est pourquoi ils lui of-  
frirent la moitié de la  
somme qu'ils avaient ap-  
portée.

Tunc ille dixit eis :  
ego sum Raphael An-  
gelus, unus ex septem  
qui adstamus antè  
Deum : misit me Do-  
minus ut sanarem te :  
nunc tempus est ut  
ad eum revertar à  
quo missus sum. Vos  
autem

Alors celui-ci leur dit :  
je suis l'Ange Raphaël,  
un des sept qui se tiennent  
en la présence de Dieu.  
Le Seigneur m'a envoyé  
pour vous guérir : main-  
tenant il est temps que  
je retourne vers celui qui  
m'a envoyé. Pour vous

---

(1) Stamus ad  
nous tenons auprès.

repēditē(1) grates debitas Deo. | Locutus  
*rendez les grâces dues à Dieu. | Ayant parlé*

hæc (verba), ablatuſ est ab conſpectu  
*ces paroles, il fut enlevé de la présence*

illorum, nec (et non) comparuit (2) ultra.  
*d'eux, et ne parut pas outre (cela).*

166. *Heureuse mort de Tobie ; sa postérité.*

TOBIAS vixit (in) quadraginta et duobus  
*TOBIE vécut pendant quarante et deux*

annis poſtquàm recepisset viſum. Antem  
*ans après qu'il eut recouvré la vue. Mais*

(sub) morte instante, monuit filium  
*sous sa mort approchant, il avertit son fils*

vocatum ut perseveraret semper in timore  
*appelé qu'il persévérât toujours dans la crainte*